RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

Exma. Sra.
Vereadora Érika Patrícia Emídio da Silva​
DD. Presidente da Câmara Municipal de Macaíba/RN

PROPOSIÇÃO Nº912/2025-CMM​
INDICAÇÃO

A Vereadora infra-assinada, nos termos do Regimento Interno desta Casa,
requer que esta INDICAÇÃO seja submetida ao Plenário para aprovação e posterior
envio ao Ilustríssimo Senhor Billy Jean Mangabeira Viturino, Secretário Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo, e ao Ilustríssimo Senhor Reginaldo Vitor Aguiar,
Secretário Municipal de Infraestrutura, solicitando a realização de limpeza,
capinagem e remoção de entulhos na Rua Alvoredo, localizada no bairro Bela
Macaíba (antiga Bela Vista).

​
JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua Alvoredo, em Bela Macaíba, têm denunciado a grave
situação de acúmulo de lixo e entulhos às margens da via, conforme registros
fotográficos enviados à vereadora. O local apresenta proliferação de insetos, ratos e
até cobras, o que tem causado preocupação e desconforto às famílias residentes,
além de representar risco à saúde pública e ao meio ambiente.

A ausência de manutenção e coleta adequada tem transformado o espaço em
um ponto de descarte irregular de resíduos, gerando mau cheiro e propiciando o
surgimento de pragas urbanas.

Diante disso, torna-se necessária uma intervenção imediata da Secretaria de
Meio Ambiente e Urbanismo, em conjunto com a Secretaria de Infraestrutura, para
realização de serviços de limpeza completa, capinagem, retirada de entulho e
destinação correta dos resíduos, garantindo salubridade, segurança e qualidade de
vida aos moradores da localidade.

A ação também contribui para evitar o agravamento de doenças e reforça o
compromisso do Poder Público com a manutenção e a preservação dos espaços
urbanos de Macaíba.

​
​ Nestes termos,

pede deferimento.​

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Cônego Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba-RN, – Centro CEP 59.280-196

CNPJ 35.278.449/0001-09
e-mail: camaramunicipaldemacaiba@gmail.com

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

Câmara Municipal de Macaíba/RN, Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.​

Clarissa Pereira Matias da Costa​
VEREADORA/RELATORA

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Cônego Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba-RN, – Centro CEP 59.280-196

CNPJ 35.278.449/0001-09
e-mail: camaramunicipaldemacaiba@gmail.com

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

Imagens da rua

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Cônego Estevam Dantas, nº 101, Centro, Macaíba-RN, – Centro CEP 59.280-196

CNPJ 35.278.449/0001-09
e-mail: camaramunicipaldemacaiba@gmail.com